Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - DV

Portaria do Diretor-Geral nº 110, de 18 de maio de 2018

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  DOIS  VIZINHOS  DA  UNIVERSIDADE  TECNOLÓGICA  FEDERAL  DO  PARANÁ,
nomeado pela Portaria nº. 0888, de 08 de Maio de 2017, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função
pela Portaria Ins tucional n°. 1783 de 07 de outubro de 2016;

considerando o ar go 3º do Regulamento dos Colegiados de Curso desta Ins tuição, aprovado pela Resolução
nº. 015/12-COGEP de 22/05/2012;

considerando o con do no Processo nº 23064.013707/2018-74;

R E S O L V E

I  - designar os servidores abaixo indigitados, para integrarem o COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
SOFTWARE, conforme segue:

a) COORDENADOR DO CURSO/PRESIDENTE:

RAFAEL ALVES PAES DE OLIVERIA, matrícula SIAPE nº 2279496;

b) PROFESSOR RESPONSÁVEL PELA ATIVIDADE DE ESTÁGIO:

ANDRÉ ROBERTO ORTONCELLI, matrícula SIAPE nº 1059364;

c) PROFESSOR RESPONSÁVEL PELO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO:

NEWTON CARLOS WILL, matrícula SIAPE nº 3659055;

d) PROFESSOR RESPONSÁVEL PELAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES:

FERNANDO LUIZ RAMME, matrícula SIAPE nº 2239069;

e) PROFESSOR REPRESENTANTE DE ÁREA DE ENGENHARIA DE SOFTWARE:

MARISÂNGELA PACHECO BRITTES, matrícula SIAPE nº 2194557;

f) PROFESSOR REPRESENTANTE DE ÁREA DE COMPUTAÇÃO APLICADA:

RODRIGO TOMAZ PAGNO, matrícula SIAPE nº 2264565;

g) PROFESSOR REPRESENTANTE DA ÁREA DE LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO:

SIMONE DE SOUSA BORGES, matrícula SIAPE nº 3015695;

h) PROFESSOR REPRESENTANTE DA ÁREA DE NÚCLEO BÁSICO:

SERGIO LUIZ KUHN, matrícula SIAPE nº 2257095;

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/05/2018

i) REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO:

ALINE ARIANA ALCANTARA ANACLETO MARCHESAN, matrícula SIAPE nº 1753475

j) REPRESENTANTES DISCENTES:

Titular: JÉSSICA IARA PEGORINI, registro acadêmico nº 1653237

Suplente 1: JEAN LONDERO, registro acadêmico nº 1776533

Suplente 2: ARIELYN PÁDUA SILVA, registro acadêmico nº 1870181

II - revogar a Portaria nº 70 de 17 de maio de 2017.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE

Gabinete da Direção-Geral

Everton Ricardi Lozano da Silva

DIRETOR-GERAL

Documento assinado eletronicamente por EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA, DIRETOR(A)-GERAL, em 19/05/2018, às 00:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site (The authen city of this document can be checked on the website) h ps://sei.u pr.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando  o  código  verificador  (informing  the  verifica on
code) 0265152 e o código CRC (and the CRC code) 1C52232A.

Referência: Processo nº 23064.013707/2018-74 SEI nº 0265152